En su momento nosotros no nos opusimos a este préstamo, sin embargo, dijimos que estaríamos 

de manera constante en la auditoría de esta obra.  Esta obra, la cual fue anunciada por el 

Gobierno por seiscientos millones de dólares (US$600,000,000.0), no solo ha aumentado casi un 

100%, a novecientos sesenta millones de dólares (US$960,000,000.0); esta obra tiene un 

préstamo sin todavía definir su trayectoria, quiere decir específicamente que la estación número 

12 de la etapa dos del monorriel de Santiago ha desviado su ruta a la zona universitaria. Pero esto 

no es lo peor de todo, lo peor es que en esa zona universitaria hay un pequeño ecosistema, una